Grotii §. 15. Hugo Grotius in suo *Tractatu de Jure*
doctrina *belli ac pacis lib. 2. cap. 10. §. 9. num. 1.* hanc
eodem re- statuit regulam: *Rem alienam bona fide emptam,*
cidit. *restituendam, nec posse erogatum pretium repeti,*
ac immediatè sequentem addit exceptionem:
Cui regulæ hæc addenda mihi videtur exceptio,
nisi quatenus dominus rei suæ possessionem re-
cipere sine impendio aliquo probabiliter non po-
tuit, ut puta, si res apud Pyratas fuerit; tunc
enim deduci poterit, quantum dominus impen-
surus libenter fuerat. Ipsa enim facti possessio
præsertim recuperatu difficilis, est aliquod æsti-
mabile; et in hoc dominus post rem amissam
censetur factus locupletior. Et in lib. 3. cap. 10.
§. 6. num. 1. postquam docuerat, quod qui de-
tinet rem in bello injusto ab alio captam, eam
restituere tenetur: *Qui damnum ipse non dedit,*
sed rem bello injusto captam ab alio penès se
habet, tenetur eam reddere: quia cur alter ea
carere debeat, nulla causa subest naturaliter
justa, non consensus ipsius, non malum meri-
tum, non compensatio; relatam paulo ante ex-
ceptionem resumit, et ita prosequitur n. 2. Po-
terit tamen, si quid sumptus aut operæ impen-
dit is, qui rem tenet, deducere tantum, quan-
tum domino valebat adipisci desperatam posses-
sionem, secundum ea, quæ alibi explicata sunt.
Quod si rei possessor culpæ exors eam consum-
pserit, aut eliminaverit, non tenebitur, nisi in
quantum censi potest locupletior factus. Jure

De alieno servo ab hostibus capto, et vendito, quid cautum jure civili.
Civili cautum est, ut, qui alienum servum,
ab hostibus prius captum emerit, illius domi-
nium acquirit, ea tamen lege, ut eum te-
neatur restituere antiquo domino, si hic pre-
tium rependat, quod emptor, quamvis man-
cipii conditionem non ignoraret, pro illius

più forte la presunzione poc' anzi accennata,
cioè non essere, o non dover essere malcon-
tenti i Cristiani, a' quali le sacre cose derobate
appartengono, ch'esse siano nelle mani
d'altri Cristiani, piuttosto che in quelle de'
Turchi, e de' Saraceni.

§. 15. Ugone Grozio nel suo *Trattato de Jure*
belli ac pacis al lib. 2. cap. 10. §. 9. num. 1.
stabilisce la regola seguente: *Rem alienam bona*
fide emptam, restituendam, nec posse erogatum
pretium repeti; ed immediatamente stabilisce la
seguinte limitazione: *Cui regulæ hæc addenda*
mihi videtur exceptio, nisi quatenus dominus rei
suæ possessionem recipere sine impendio aliquo
probabiliter non potuit, ut puta, si res apud Py-
ratas fuerit; tunc enim deduci poterit, quantum
dominus impensurus libenter fuerat. Ipsa enim
facti possessio præsertim recuperatu difficilis, est
aliquod æstimabile; et in hoc dominus post rem
amissam censetur factus locupletior. E nel lib. 3.
al cap. 10. §. 6. num. 1. dopo aver insegnato,
che chi ritiene la roba presa da un altro in guerra
ingiusta, è obbligato a restituirla: *Qui damnum*
ipse non dedit, sed rem bello injusto captam ab
alio penès se habet, tenetur eam reddere, quia
cur alter eâ carere debeat, nulla causa subest
naturaliter justa, non consensus ipsius, non ma-
lum meritum, non compensatio; ripiglia l'ecce-
zione già poc' anzi riferita, e così prosiegue al
num. 2. Poterit tamen, si quid sumptus aut
operæ impendit is, qui rem tenet, deducere tan-
tum, quantum domino valebat adipisci despera-
tam possessionem, secundum ea, quæ alibi ex-
plicata sunt. Quod si rei possessor culpæ exors
eam consumpserit, aut eliminaverit, non tenebitur,
nisi in quantum censi potest locupletior
factus. Nel diritto Civile è deciso il caso di chi
compra il servo d'un altro, fatto schiavo dagl'
inimici; dicendosi, che ne acquista il dominio,
coll'obbligo però di doverlo restituere all'an-
tico padrone, ancorchè lo avesse comprato,
sapendo ch'era di lui servo, purchè il padrone

ANNO
1752.

L'istessa
conclu-
sione può
ricavarsi
da quanto
scrive U-
gone Gro-
zio.

Disposi-
zione del-
le Leggi
civili
quanto
agli schia-
vi presi

PONT. A. XII. emptione persolvit. Si autem hic eum alienum esse nescivit, statuitur, domino comparenti ac pretium offerenti restituendum, dummodo infra triennii spatium comparuerit; quo tempore elapso, antiquus dominus jure redimendi cadit: ut colligitur ex *Lege in bello* §. *Si quis servum ff. de captivis et postliminio reversis*, alteri conjungenda *L. Ab hostibus C. eodem tit.* Hæc omnia comprobant, justum omnino esse id, quod Theologi S. Officii responsis Theologorum Congregationis de Propaganda Fide addiderunt; Eademque certiore stabiliorem reddunt sententiam illorum, qui docent, pretium restituendum esse illi, qui numerata pecunia rem ab hostibus etiam in bello injusto captam sibi acquisivit. Quanquam enim Hugo Grotius, quod pertinet ad restitutionem pretii, cum aliis præallegatis auctoribus non consentiat: quum tamen a domino tantum emptori reficiendum velit, quantum ipse ad rei amissæ possessionem recuperandam æquo animo impendisset; si hujus æstimatio summæ a Forensi Calculatore rectè ineatur, magnum profectò erit, nisi ad eam pecuniæ quantitatem pertingat, quam emptor pro rei acquisitione persolvit.

Tanti fere interest rem amissam recuperare, quanti a padrone vendita est.

An eadem circa mobilia procedant, in quaestione revocatur.

§. 16. Quæ hactenus exposuimus, in rebus mobilibus tantummodo locum habent; ideoque tota disputationis difficultas nunc eò redacta est, ut videatur, an hæc eadem, quæ de mobilibus dicta sunt, immobilibus etiam rebus aptari possint; quandoquidem dubia, quæ nunc examinantur, quæque præsentis disquisitioni occasionem præbuerunt, mobilia bona non respiciunt, sed immobilia. Porrò si aliqua differentia inter mobilia et immobilia intercederet, et ratio, quæ pro illis valida reputatur, pro his æque afferri non posset; vel si aliqua adesset legum dispositio, quæ rerum immobilium dominis magis faveret, facile quisquam affirmare posset, quod, licet is, qui a Turcis res mobiles in bello captas mercatus fuerit, eas tuta conscientia detinere queat, modo ani-

offra il rimborso del prezzo: che se poi comprandolo, avesse ignorato esser servo d'altri, si determina, che, comparando il padrone, ed offerendo il prezzo, gli venga restituito il servo, purchè la comparsa siegua dentro tre anni, trascorsi i quali, cade l'antico padrone dal jus di ripeterlo: come si deduce dalla *L. In bello* §. *Si quis servum ff. de captivis et postliminio reversis*, unendola coll'altra *L. Ab hostibus C. eod. tit.* Cose tutte che comprovano la giustizia dell'aggiunta fatta dai Teologi del Sant'Offizio alle risposte date dai Teologi di Propaganda, e rendono sempre più fondata l'asserzione di tutti quelli, che insegnano, doversi restituire il prezzo a chi col suo denaro ha comprata la roba, che era in mano degl'inimici, anche in caso di guerra ingiusta. Perchè sebbene Ugone Grozio non concordi nel punto della restituzione del prezzo; volendo però, che si bonifichi al compratore dal padrone, quanto esso avrebbe di buona voglia speso per ricuperare il possesso della roba perduta, questa partita ben maneggiata da un Computista Curiale, arriverà per lo meno all'importanza del prezzo sborsato da chi ha comprata la roba.